
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-79

L'anno  2019  il  giorno  23  del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Pasini  Marco  in  qualita'  di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE IN SUPERVISIONE - A FAVORE DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 43 AL DOTT. GIANFRANCO MARCUCCI PER UN 
IMPORTO DI EURO 1.200,00  ESENTE  IVA.

Adottata il 23/07/2019
Esecutiva dal 08/08/2019

23/07/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-79

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE IN SUPERVISIONE - A FAVORE DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 43 AL DOTT. GIANFRANCO MARCUCCI PER UN 
IMPORTO DI EURO 1.200,00  ESENTE  IVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-  lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle 
competenze dirigenziali;  

-  il Regolamento di Contabilità vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di 
Genova n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultimo aggiornamento D.C.C. n.2 del 09/01/2018)  ed in 
particolare in relazione alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-  gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii.  (ultimo aggiorna-
mento G.C. n. 56 del 07/03/2019) ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-  la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi so-
ciali e sociosanitari”;

-  il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni;
-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50”;
-  il Regolamento U.E. n. 679/2016 (GDPR)
-  il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con Deliberazione di C.C. n. 20 del 28 aprile 

2011;
-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato con Deliberazione di 

C.C. n.26 del 15 aprile 2008 e successive modifiche e integrazioni;  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 24/01/2019, con cui sono stati approvati i documenti previsionali 

e programmatici 2019-2021;
-  la Deliberazione di G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il PEG 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
-  il Regolamento per la formazione continua degli Assistenti Sociali approvato nella seduta di 

Consiglio Nazionale dell’Ordine degli  Assistenti  sociali  del 10 gennaio 2014 – Del.01/2014 e 
trasmesso al Ministero della Giustizia come previsto dal comma 3 dell’art 7 del DPR 137/201;.

-  le Raccomandazioni operative per la sicurezza del personale degli Ambiti Territoriali Sociali
(Prot.  N.  172298  dell’11/06/2014)  e  l’allegata  “Procedura  correlata  a  situazioni  di 

emergenza o pericolosità  per gli  operatori  sociali  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  (A.T.S.)  – 
istruzioni operative”, punto A.1.2 – Supervisione;

Rilevato che, come da letteratura, la formazione in supervisione:
-  è un processo orientato alla ricerca che ha come oggetto privilegiato l’esperienza lavorativa che 

più di altri utilizza direttamente l'esperienza e ne fa, nello stesso tempo, fonte e scopo dell'inter-
vento formativo;

-  consiste nel processo di riflessione, apprendimento e valutazione che si sviluppa attraverso la re-
lazione tra un professionista esperto e più operatori nel corso della loro attività professionale con 
l’obiettivo del rafforzamento di competenze ed abilità professionali degli operatori in relazione 
alla gestione dei casi;

Ritenuto,  pertanto,  necessario realizzare  un’attività  di  formazione in  supervisione a  favore dell’ 
Ambito Territoriale Sociale n. 43 del Municipio VIII Medio Levante, finalizzata a fornire un sup-
porto specialistico per gli aspetti di cui ai commi precedenti, da svolgersi attraverso incontri siste-
matici per l’equipe di professionisti afferenti allo specifico ambito;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Politiche Sociali n. 2018-147.0.0.-32 ad oggetto 
“Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto a professionisti per l’inserimento nell’elen-
co dei formatori supervisori propedeutico alla realizzazione di attività di formazione in supervisione 
per equipe professionali afferenti ai servizi sociali del Comune di Genova. Esito della procedura” si 
costituisce l’elenco dei professionisti idonei a svolgere attività di formazione in supervisione per i 
Servizio Sociali dell’Ente e contestualmente si dà atto che, alla luce della specificità del rapporto fra 
i bisogni delle strutture e le professionalità incaricate, nonché della necessità di garantire continuità 
del servizio, sarà facoltà delle Direzioni competenti avvalersi, con provvedimento adeguatamente 
motivato, dei professionisti ammessi attraverso la procedura di cui all’oggetto oppure di altri sog-
getti alle stesse condizioni previste dal bando, purché non risultati inidonei;

-  con  Atto datoriale prot. 166472 del 9/5/2019 è stata data “Autorizzazione alle Direzioni 
Politiche Sociali e Governo e Sicurezza dei territori municipali ad impegnare fondi per attivita’ di 
formazione per supervisione rivolta agli assistenti sociali operanti all’interno della Direzione e negli 
Ambiti Territoriali Sociali”, attraverso:

- l’impegno della spesa complessiva di € 16.800,00 al capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “ Attività 
di Formazione direzione Personale” Bilancio 2019 per attività di formazione di supervisione rivolta 
agli assistenti sociali operanti all’interno delle rispettive direzioni e negli ambiti territoriali sociali;

- la ripartizione della somma ricevuta tra le Direzioni stesse e i Municipi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Direzione Politiche Sociali  con Determinazione Dirigenziale n. 2019-147.0.0.-34 ad og-
getto: “Impegno di fondi destinati a interventi di Supervisione in formazione, rivolto agli 
operatori degli Ambiti territoriali Sociali ed alla Direzione politiche Sociali/Ufficio senza 
territorio servizi, per l’importo complessivo di 16.800,00”, ha impegnato la somma di Euro 
1.200,00 al capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “Attività di Formazione direzione Personale” – 
P.d.C. 1.3.2.4.999 del Bilancio 2019 per attività di formazione di supervisione rivolta agli 
Assistenti sociali operanti all’interno  dell’Ambito territoriale sociale 43 del Municipio VIII 
Medio Levante; 

Considerato che:

-  all’interno dell’elenco dei professionisti idonei a svolgere attività di formazione in supervi-
sione per i Servizi Sociali dell’Ente è stato individuato il  Dott. Gianfranco Marcucci  per 
un’attività di formazione in supervisione a favore dell’ Ambito Territoriale Sociale n. 43 del 
Municipio VIII Medio Levante; 

- che la Dott.ssa Elisabetta Rossi è Responsabile del Procedimento e dell’ Esecuzione dell’at-
tività di Formazione a favore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 43 del Municipio VIII Me-
dio Levante;

Atteso che il professionista Dott. Gianfranco Marcucci, in data 1/07/2019 presentava una proposta 
formativa assunta agli atti con il prot. 248391 volta al supporto in supervisione di equipe professio-
nali del Comune di Genova, articolato in 4 incontri complessivi, della durata di 3 ore ciascuno, da 
svolgersi nel corso dell’anno 2019, indicando la spesa di 100 Euro  all’ora esente IVA ai sensi del-
l’art. 10 DPR 633/72  per un totale di Euro 1.200,00;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente, sia per la qualificazione professionale del formatore che 
per la conoscenza approfondita delle problematiche del Comune di Genova,  affidare al Dott. Gian-
franco Marcucci ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 il servizio di formazione in supervisione secon-
do quanto previsto nello schema di contratto, allegato al presente provvedimento quale parte inte-
grante e sostanziale;

Rilevata la congruità economica dell’offerta presentata dal   Dott. Gianfranco Marcucci in ragione 
della qualificazione professionale del formatore, della rispondenza della stessa alle esigenze della 
Civica Amministrazione e del numero di interventi previsti;

Preso atto che la procedura di cui trattasi è stata registrata con il seguente C.I.G. Z4229032CB;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art 6 della L 
122/2010 in quanto si tratta di fondi derivati da finanziamenti finalizzati;

Ritenuto di effettuare il pagamento delle spese per il bollo che verrà apposto in fattura mediante l’u-
tilizzo dei Fondi Economali, prelevando l’importo pari a euro 2,00= dal Cap. 5768 SPESE ECO-
NOMALI – c.d.c. 615 cod SIOPE 1210 p.d.c. 1.3.1.2.999 – sui fondi già impegnati con D.D. 2019-
308.0.0.-49 del 17.5.2019 (Mimp.2019.1020.2);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)    di affidare, per i motivi di cui in premessa, al Dott. Gianfranco Marcucci, residente a Chiava-
ri (GE) in Corso Buenos Ayres 45/8 - Cap. 16043-  CF MRCGFR61T12D969H e partita IVA 
03377200104 ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016 il Servizio di Formazione in supervisione al-
l’equipe professionale del Ambito Territoriale Sociale n. 43 del Municipio Medio Levante, per 
l’importo di € 1.200,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR n.633/72) (codice benf. 56110);

2)   di impegnare a tal fine la somma di Euro 1.200,00 al Capitolo 3175 – cdc 113.00.0 “Attività 
di formazione Direzione Personale” del Bilancio 2019  Pdc U.1.3.2.4.999. (Acquisto di servizi 
per altre spese di formazione e addestramento n.a.c.) (IMP. 2019/9852) ambito istituzionale- 
C.I.G. Z4229032CB, previa riduzione di pari importo dell’impegno di spesa 2019/8216 prece-
dentemente  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  147.0.0/2019/34  (MImp. 
2019/8216.001) 

3)   di dare atto che, in oggi, il servizio occorrente non risulta oggetto di convenzioni CONSIP, né 
presente sul M.E.P.A.;

4)  di approvare lo schema di contratto allegato che, unitamente al curriculum vitae e all’offerta 
formativa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5)   di provvedere alla liquidazione delle fatture mediante emissione di atto di liquidazione nei li-
miti di cui al presente provvedimento e dietro presentazione di fattura, ai sensi art. 33 del vi-
gente Regolamento di contabilità;

6)  di prendere atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010;

7)  di nominare la Dott.ssa Elisabetta Rossi Responsabile del Procedimento e dell’esecuzione;

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

9)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

10) di  dare  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  1.  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Dott. Marco Pasini 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-79

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 
IN  SUPERVISIONE  -  A  FAVORE  DEL  MUNICIPIO  VIII  MEDIO  LEVANTE  AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE N. 43 AL DOTT. GIANFRANCO MARCUCCI PER UN IMPORTO 
DI EURO 1.200,00  ESENTE  IVA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 1  

 
 

Curriculum formativo e professionale 
 
 
 

Gianfranco Marcucci nato a Genova il 12/12/1961, residente a Chiavari (GE) in 
Corso Buenos Ayres 45/8 (CAP 16043) cellulare 349 5260781, codice fiscale 
MRCGFR61T12D969H e partita IVA 03377200104, iscritto all’albo degli Psicologi 
della Liguria con il n. 602 
Sono autorizzato all’esercizio della psicoterapia dal 29-05-1993 
 

 
Curriculum Formativo-Scientifico 

 
Laurea in Psicologia  
Conseguita presso l’Università degli studi di Padova il 14 luglio 1987 
 

Training in Psicoterapia  Familiare 
Di durata quadriennale,  l’Istituto di Terapia Familiare di Roma  sotto la Direzione 
Didattica del Prof. Maurizio Andolfi, attualmente direttore dell’Accademia di 
Psicoterapia della Famiglia, sede riconosciuta dal Ministero dell’Università e della 
ricerca scientifica e Tecnologica con D.M. 31/12/1993  
 

Corso triennale di programmazione neurolinguistica 
Effettuato presso l’Istituto Italiano di Programmazione Neurolinguistica conclusosi 
con il conseguimento del diploma di Master Advanced nella specialità di psicologia. 
 

Corso teorico-pratico di Psicologia Relazionale 
Effettuato presso l’Istituto di Terapia Familiare di Roma con durata biennale per un  
totale di 200 ore 
 

Master in Psicoterapia Familiare  
Effettuato presso L’Accademia di Psicoterapia della Famiglia di Roma, con la 
supervisione diretta del Prof. Maurizio Andolfi svoltosi dal febbraio 1996 al Giugno 
1997. 
 

Formazione analitica  

 

Negli anni 2005, 2006, 2007, 2008 ho partecipato alle attività di formazione della 
Sezione Clinica di Milano dell’Istituto Freudiano per la Clinica, la Terapia e la 
Scienza. (Istituto riconosciuto dal Ministero per l’abilitazione all’attività di 
psicoterapia)  

 

Nel 2004 sono entrato a far parte dell'SLP (Scuola Lacaniana di Psicoanalisi) 
dapprima come partecipante e dal 2008 al 2010 come membro analista 



 2  

 

Dal 2008 al 2010 ho fatto parte dell’A.M.P. (Associazione Mondiale di Psicoanalisi) in 
qualità di membro. 

 

Dal 2010, in qualità di socio fondatore, partecipo alle attività di formazione e 
seminariali dell’Associazione Lacaniana Italiana di Psicoanalisi (ALIpsi) con la 
qualifica di membro analista 
 

Dal 2009 faccio parte dello staff clinico dell’Associazione Jonas Onlus, (Centro di 
clinica psicoanalitica per i nuovi sintomi) associazione di carattere nazionale 
partecipando, anche, alle attività di formazione e seminariali della stessa 

 

Dal 2008 ad oggi ho preso parte ai Seminari organizzati dal Dipartimento di 
Psicoanalisi “Gennie Lemoine” nel contesto della formazione dell’IRPA (Istituto di 
Ricerca sulla Psicoanalisi Applicata), Istituto riconosciuto dal Ministero della Pubblica 
Istruzione per il conseguimento dell’abilitazione alla psicoterapia  

 

Dal 1998 al 2013 ho effettuato un’analisi personale dapprima con il Dott. Focchi 
psicoanalista in Milano e dal settembre 2011 con il Dott. Massimo Recalcati 
psicoanalista in Milano 

 

 
 

Supervisioni ricevute. 

 

 Supervisione casi inseriti presso Comunità per adolescenti della Cooperativa 
Sociale “IL CE.STO”, condotta dal Dott. Vittorio Neri, per un totale di 18 mesi 
con due incontri al mese nel 1984 

 Supervisione concernente la conduzione di gruppi, condotta dal Dott. 
Gianpaolo Lai, per un totale di 16 mesi tra il 1993 ed il 1994 

 Gruppo di discussione casi, condotto dal Dott. Adriano Parodi, per un totale di 
20 mesi per 6 ore al mese, i casi in oggetto riguardavano le famiglie 
cosiddette multiproblematiche dal 1999. 

 Gruppo di discussione casi, condotto dal Dott. Adriano Parodi, per un totale di 
24 mesi, per sei ore al mese, i casi discussi riguardavano le cosiddette 
famiglie multiproblematiche.  

 Supervisione di casi clinici di tipo individuale con il direttore dell’Antenna di 
Genova dell’Istituto Freudiano, Dott. Silvano Posillipo, a partire dal 1999  al 
2001. 

  Supervisione mensile relativamente al lavoro di psicoterapia e psicoanalisi 
svolto in ambito privato, con il Proff.re Massimo Recalcati di Milano da 1996 a 
tutt’oggi 

 
 

 
 



 3  

Curriculum Professionale 

 

Dal 1991 ad oggi svolgo attività psicoterapica presso il mio studio, attualmente sito in 
via XX Settembre 8/19 in Genova e dal 2003 pratico anche come psicoanalista 

 

Negli anni 2009, 2010 e 2014, ho effettuato un Laboratorio di formazione presso la 
facoltà di Scienze e Tecniche Psicologiche valido ogni anno per un creduto formativo 
 

 
Consulente psicologo presso il Comune di Sestri Levante (GE) in relazione alle 
attività di competenza comunale dell’Area Minori a far data dal 15.01.1997 al 30 
maggio 2011 
 
Dall’11 agosto 1987 al 15 settembre 1995, come dipendente della Cooperativa 
Sociale Il Ce.Sto ho svolto funzione di psicologo all’interno delle équipes educative 
dei diversi servizi svolti in regime di convenzione con il Comune di Genova in regime 
di collaborazione con i Servizi Territoriali e con il Tribunale per i Minorenni. 
 
Dal giugno 1990 al 15 settembre 1995, sempre per la suddetta Cooperativa Sociale, 
ho effettuato attività psicologica e psicoterapeutica presso il “Centro Studi e Terapia 
Familiare e di Rete” finanziato dalla Regione Liguria, per operare in collaborazione 
con i Servizi Sociali relativamente alle situazioni di abuso minorile in regime di 
collaborazione con i Servizi Sociali Territoriali e il Tribunale per i Minorenni di 
Genova. 
 

Dal gennaio 1993 al 31/12/2010 ho svolto attività di consulenza presso l’ABA 
(Associazione per la ricerca e la cura dell’anoressia e della bulimia) di Genova. Tale 
consulenza ha comportato la conduzione di gruppi di psicoterapia, l’effettuazione di 
colloqui diagnostici e lo svolgimento di psicoterapie individuali. 

 

Ho effettuato le seguenti attività consulenziali come psicologo per l’IPAB che 
gestisce le Comunità    Educativo Assistenziali “Casa Divina Provvidenza e “Istituto 
Cordeviola”: 

 dall’Ottobre 1991 al Giugno 1996, per tre ore settimanali e nove mesi all’anno, 
per un totale di 135 ore. Tale consulenza prevedeva l’espletamento di colloqui 
di sostegno psicologico con alcuni minori inseriti nelle strutture; 

 negli anni 1997 e 1998 presso l’Istituto “Cordeviola”  una consulenza della 
durata di 50 ore annuali per un totale di 100 ore che prevedeva l’espletamento 
di colloqui diagnostici e di sostegno verso alcuni minori inseriti presso la loro 
C.E.A; 

 negli anni 1997 e 1998 presso la “Casa Divina Provvidenza” una  consulenza 
della durata di 100 ore annuali  per un totale di 200 ore che prevedeva 
l’espletamento di colloqui diagnostici e di sostegno per alcune minori inserite 
presso la loro C.E.A. “ 

  
 Dal Luglio 1996 all’Aprile 1999 ho svolto una consulenza psicologica presso i 
servizi della Cooperativa il “Ce.Sto” per un totale di 1000 ore. In tale attività erano 



 4  

previsti colloqui psicologici con i minori seguiti ed ospitati, elaborazione di percorsi 
individualizzati ed attività di progettazione e conduzione dei servizi.   
  
 Dal 2009 al 10 aprile 2015 ho fatto parte dell’équipe di Jonas Genova Onlus e dal 
25 gennaio 2016 a tutt’oggi sono membro dell’équipe terapeutica dell’APS 
(Associazione di Promozione Sociale) Jonas Genova con  funzione di Presidente. In 
tale veste ho svolto le seguenti attività: 
          

 15 marzo 2016 - Realizzazione di un seminario di formazione intitolato: “Trauma e 
relazione educativa” a favore degli operatori della “Consulta Diocesana per i minori e 
per la Famiglia” presso l’Istituto Pavoniano “Fassicomo” di Genova  dal titolo: “La 
Ripetizione del Proprio Male: leggere la ripetizione del passato nel presente e nuove 
possibilità” dalle 9,15 alle 12,45. 

 Realizzazione di un “Laboratorio di lettura di casi clinici in Freud e Lacan” rivolto a 

studenti di psicologia, psicologi e psicoterapeuti. I sei incontri, articolati secondo il 

seguente calendario:  14 gennaio, 4 febbraio,  11 marzo,  8 aprile, 20 maggio e 17 
giugno 2016 dalle 10,30 alle 12,30 per un totale di 12 ore presso la sede di Jonas 
Genova in via XX Settembre 8/19. 

  
 Realizzazione di conferenze in collaborazione con: Cooperativa Solidarietà e 

Lavoro s.c.s. Onlus di Genova, Comune di Genova – Settore Musei e Biblioteche 
e Comune di Recco : 16 febbraio 2017 Un mestiere impossibile: genitore, 
insegnante,  educatore Relatore:  Dott. Gianfranco Marcucci – Equipe Jonas 
Genova; 17 marzo 2017 Senza confini. Riflessioni psicoanalitiche su attacchi di 
panico e depressione Relatore: Dott. Gianfranco Marcucci – Equipe Jonas 
Genova. 

 

 Dall’ottobre 2017 al giugno 2018 ho promosso e condotto un gruppo di studio, rivolto 
ad operatori che si occupano di disabilità intellettiva, con incontri presso la sede di 
Jonas Genova, a cadenza mensile e partecipazione libera. Tale attività dal titolo: 
“Psicoanalisi e disabilità intellettiva”  è realizzata in collaborazione con il CEPIM 
(Centro Italiano Down onlus) con l’intento di sviluppare azioni di formazione continua. 

 

 17 gennaio 2018 - Organizzazione e conduzione di una conferenza presso l’Aula 
Magna del Polo Didattico della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Genova dalle ore 10,30 alle ore 12,30 dal titolo “Melanconie e neo-
melanconie”. Relatori sono stati il Prof. Massimo Recalcati, Psicoanalista, fondatore 
di Jonas Onlus, Direttore di I.R.P.A. (Istituto di Ricerca di Psicoanalisi Applicata) e il 
Prof. Mario Amore, Direttore della Clinica Psichiatrica e Preside della Scuola di 
Scienze Mediche e Farmaceutiche dell’Università di Genova. Ha moderato il Prof. 
Luigi Ferrannini, Psichiatra, già Presidente della Società Italiana di Psichiatria. 
All’iniziativa è stato attribuito il riconoscimento A.D.E. (attività didattica elettiva) che 
rientra nell’ambito delle attività formative obbligatorie previste dal nuovo ordinamento 
didattico dei Corsi di Laurea Specialistica (G.U. n. 128 del 5 giugno 2001). 
L’organizzazione dell’ADE è demandata alla apposita Commissione per le ADE 
nominata dal Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia.  

    
 

 16 febbraio 2018- Relatore alla conferenza: “La relazione di cura oggi tra saperi e 

tecnologia” presso la Biblioteca Civica “Berio” dalle ore 17,00 alle ore 19,00. Relatori:  



 5  

Dott. Gianni Orengo Responsabile URP (Ufficio Relazioni con il Pubblico) 

dell’Azienda Ospedaliera S. Martino Genova, Dott. Luigi Ferrannini, Psichiatra, già 

Presidente SIP (Società Italiana Psichiatria), Dott. Gianfranco Marcucci, 

Psicoanalista, Presidente Jonas Genova. Moderatore il Dott. Federico Mereta, 

giornalista scientifico. 

 

 17 Marzo 2018 – Organizzazione e realizzazione della giornata seminariale: “Il suono 
e la parola. Dialogo tra musicoterapia e psicoanalisi” tenutasi dalle ore 9,30 alle ore 
17,00 presso la sala Chierici della Biblioteca Civica Berio in via Del Seminario 16. 
L’evento è stato patrocinato dall’ APIM (Associazione Professionale Italiana 
Musicoterapisti), dalla SIMP (Società di Musicoterapia Psicoanalitica), dall’ Ordine 
degli Psicologi della Liguria e dal Municipio I Centro Est del Comune di Genova.  
L’APIM di Genova ha riconosciuto le ore di partecipazione al seminario come 
formazione nell’ambito del corso triennale di musicoterapia. 
 

 29 giugno 2018 - ho moderato la conferenza dal titolo: “Contro il sacrificio. 
Orientare la vita al desiderio” tenuta dal Prof. Massimo Recalcati, Psicoanalista,  
presso il Comune di Rapallo (GE)  
 

 21 novembre 2018 - ho presentato, presso la libreria Feltrinelli di Genova, il libro  
“Massimo Recalcati” scritto da Nicolò Terminio in presenza dell’autore, Dott. Nicolò 
Terminio Psicoanalista ALIpsi e psicoterapeuta Telemaco di Jonas, del Prof. 
Massimo Recalcati Psicoanalista e del Dott. Simone Regazzoni Filosofo. 

 

 1 dicembre 2018 - Organizzazione e introduzione del primo Convegno Nazionale 
“Telemaco di Jonas”  dal titolo “Nel mare di internet. Le relazioni nella generazione 
Telemaco”  presso l’Auditorium dell’Acquario di  Genova  dalle ore 9,30 alle ore 
17,00 

 

 

Supervisioni effettuate  

        
Per le CEA “Casa Divina Provvidenza” e “Istituto Cordeviola” ho condotto dal 
gennaio 1993 al giugno 1996, due supervisioni “casi”, relative ai minori ospitati, nei 
confronti del personale educativo e dirigenziale, supervisioni a scansione 
quindicinale, in cui ogni incontro aveva la durata di due ore. 
 
Per l’I.P.A.B. Divina Provvidenza-Cordeviola dall’anno 1999 al 2003 ho condotto un 
lavoro di supervisione dell’Equipe Educativa con incontri settimanali. 
 
Ho condotto 20 incontri di Supervisione, con gli educatori del Centro Sociale 
“L’Oasi”, negli anni 1993 e 1994, ogni incontro aveva la durata di due ore. 
 
Ho condotto 8 incontri di Supervisione per il personale educativo della CEA “Istituto 
Cordeviola” dal Settembre al Dicembre 1996. 
 
Dal Gennaio 1997 all’Aprile 1999 ho effettuato  220 ore di Supervisione a favore 
della CEA “Casa Divina Provvidenza”. 
 



 6  

Dal Settembre 1997 all’Aprile 1999 ho svolto attività di Supervisione nei confronti 
dell’Equipe educativa del “ Progetto di presenza educativa all’interno dei campi 
nomadi”  del Consorzio Sociale “Agorà” per un numero di 70 incontri e 175 ore. 
 
Dal Settembre 1997 all’Ottobre 1998 ho svolto per conto della Cooperativa Sociale 
“Incontro” attività di supervisione nei confronti dell’Equipe educativa della Comunità 
Ministeriale Minorile di Genova del Ministero della Giustizia  
 

Negli anni dal 1999 al 2012 ho svolto una supervisione quindicinale per dieci mesi 
all’anno, ai seguenti gruppi di educatori appartenenti al Consorzio Sociale “Agorà” :  

 Equipe di accompagnamento educativo per Nomadi e Stranieri,  

 Equipe progetto di educativa di strada del quartiere Diamante 
 
Negli anni 1999, 2000, 2001 e 2002, ho effettuato una supervisione psicologica alle 
coordinatrici degli Asili Nido gestiti dal Consorzio Sociale “AGORA’”. 

 

A partire dal settembre 2006 e fino al settembre 2011 ho svolto attività di 
supervisione presso due Comunità Educative Territoriali: “L’Isola di Arturo” e “Il 
Ponte Esclamativo” convenzionate con il Comune di Genova. 

 

Dal settembre 2011 all’ottobre 2017 ho svolto attività di supervisione per la CET “Il 
Ponte Esclamativo” 

Dal 2016 al 2019 (in corso) effettuo supervisioni a favore dell’équipe educativa presso la 
CEA dell’Istituto “Fassicomo” di Genova  

 

Dal 1999 al 2019 (in corso) effettuo supervisioni a favore dell’équipe di educatori 
affidatari delle Agenzie Educative (centri socio-educativi e laboratori) afferenti al 
Consorzio Sociale “Agorà”  

 

Dal 2012 al 2019 (in corso) svolgo attività di formazione e supervisione presso la 
comunità educativo-assistenziale “Istituto di studio e lavoro” di Chiavari (GE)  
 
Dal settembre al dicembre 2018 ho effettuato una formazione in supervisione a 
favore delle équipes dei Servizi Sociali territoriali della Direzione Politiche Sociali - 
Municipio VI - Ambito Territoriale Sociale 36 Sestri-Cornigliano del Comune di 
Genova 

 

 

Corsi di Formazione e Docenze 

 

 
Negli anni 1997,1998,1999, ho progettato e condotto un corso di Formazione 
Professionale di 4 giornate di 8 ore ciascuna per conto della CEA “Casa Divina 
Provvidenza”, corso effettuato a favore del personale socio educativo della struttura. 
 



 7  

Nell’anno 1998, ho condotto 10 incontri di formazione per conto del Consorzio 
Sociale AGORA’, effettuati a favore del personale con funzioni educative per un 
totale di 80 ore. 

 
Negli anni 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, ho effettuato 40 giornate di formazione 
complessive  a favore delle équipes  educative del Consorzio Sociale AGORA’. 
Nell’anno scolastico 1999/2000 ho progettato e condotto un Corso di Formazione 
Professionale per Educatori, per conto dell’IPAB Divina Provvidenza-Cordeviola 
 
Nell’anno 2001 ho effettuato una serie di incontri di formazione per volontari ed 
educatori dell’IPAB Divina Provvidenza-Cordeviola. 
 
Nell’anno 2002 ho condotto una serie di incontri formativi per le famiglie aperte 
all’affiancamento educativo di minori inseriti presso le CEA dell’IPAB Divina 
Provvidenza-Cordeviola. 
 
Docenza nella materia “Osservazione e Progettazione Educativa” per gli anni 1997, 
1998, 1999, per  il “Corso di Straordinaria Qualificazione per Educatore” per un totale 
di 90 ore, effettuate presso L’Azienda Ospedaliera Villa Scassi. 
                                               
 Negli anni 2001, 2002, 2003 ho avuto un contratto di insegnamento con l’Università 
di Genova, relativamente al corso di “Dinamiche di Gruppo “ svolto alla SSIS (Scuola 
di Specializzazione all’Insegnamento Secondario).  
 
Corso di Formazione: “Le Strategie di Qualità del Lavoro Educativo” per conto 
dell'ENDFORM Ente di formazione, per un totale di 34 ore nell'anno 2002. 
 
Corso di Formazione “Diffusione ed Implementazione di Competenze di 
Progettazione di Servizi alla Persona” per conto del Consorzio Sociale Agorà 
progetto di formazione Regionale per un totale di 40 ore svolto nell'anno 2003. 
 
Corso di Formazione progetto: “PROXI” Azione 7 “qualità prestazione dei servizi” 
(prima, seconda, quarta e quinta edizione) per un totale di 68 ore. Progetto 
approvato dalla Regione Liguria e svolto nell'anno 2004 in regime di collaborazione 
professionale con il Consorzio Sociale Agorà. 
 
Corso di Formazione progetto: “Rafforzamento delle Competenze degli Operatori 
Capacità Comunicative e Qualità del Servizio” (prima, quarta, sesta e settima, 
edizione). Progetto approvato dalla provincia di Genova per un totale di 84 ore e 
svolto nell'anno 2005 con incarico di collaborazione professionale con “Universitas 
Genuensis” Ente di Formazione. 
 
Docenze per Azione Formativa “S.C.I.” Sviluppo Competenze Interaziendali: 
 

 Corso “Competenze Relazionali come strumenti di base dell'Operatore 
Sociale”, (prima, terza e quarta edizione), per un totale di 95 ore, in regime di 
collaborazione professionale con il Consorzio Sociale Agorà nel periodo 
febbraio-giugno 2006. 



 8  

  
 Corso “Curiosità ed Interesse nella Relazione d'Aiuto”, (prima, terza e quarta 

edizione) per un totale di 53 ore, in regime di collaborazione professionale con 
il Consorzio Sociale Agorà nel periodo febbraio-giugno 2006. 
 

Nel 2014 ho progettato e condotto il corso di formazione: “Il minore: lettura e 
costruzione del caso nella cura psico-socio-educativa” per un totale di 18 ore in 
collaborazione con l’ “Istituto di studio e lavoro” di Chiavari. Il corso è stato  
accreditato per i crediti formativi dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Liguria 
 
Nel 2016 ho progettato e condotto il corso di formazione: “Emozioni, 
rappresentazioni e aspettative: implicazioni soggettive e relazione d’aiuto” per un 
totale di 16 ore in collaborazione con l’ “Istituto di studio e lavoro” di Chiavari.  
Il corso è stato accreditato per i crediti formativi dell’Ordine degli Assistenti Sociali 
della Liguria 
 
Dal 2017 sono docente-tutor presso l’IRPA (Istituto di Ricerca di Psicoanalisi 
Applicata) di Milano diretta dal Dott. Massimo Recalcati 
 
 
 

Adesioni ad associazioni scientifico-professionali. 

 

 Ho fatto parte dell’Associazione A.B.A. (Associazione per lo studio e la ricerca 
sull’anoressia, bulimia e i disordini alimentari) a partire dal 1993 e fino al 2008 
in qualità di psicoterapeuta. 

 Ho fatto parte dal 1997 al 2000 dell’A.I.M.S. (Associazione Internazionale 
Mediatori Sistemici) 

 

 Dal 1994 al 2003 ho fatto parte dello staff clinico e didattico dell’Istituto Ligure 
di Terapia Familiare, sede genovese dell’Accademia di Psicoterapia della 
Famiglia.  
 

 Ho fatto parte della S.I.T.F. (Società Italiana di Terapia Familiare) dal 1986 al 
1990. 

 

 Dal 2010, in qualità di socio fondatore, faccio parte dell’Associazione 
Lacaniana Italiana di Psicoanalisi (ALIpsi) con la qualifica di membro analista 

 

 Dal 2009 faccio parte dello staff clinico dell’Associazione Jonas Onlus, 
(Centro di clinica psicoanalitica per i nuovi sintomi) associazione di carattere 
nazionale 

 

 Dal gennaio 2016 sono Presidente di Jonas Genova, Associazione di 
Promozione Sociale per la Clinica psicoanalitica dei nuovi sintomi del disagio 
contemporaneo. 

 



 9  

 Dal 2017  faccio parte, in qualità di docente-tutor, dell’IRPA (Istituto di Ricerca 
di Psicoanalisi Applicata) di Milano 

 

 

Pubblicazioni e articoli. 

 
Manetti M.-Marcucci G.-Semino F. “I Bambini persi nelle Istituzioni” 
Pubblicato negli atti del Congresso Internazionale “IL Bambino e i suoi Sistemi” 
Roma 1988 

 
Manetti M. – Marcucci G. – Semino F.  “ I bambini persi nelle Istituzioni: la relazione 
patologica fra servizi e famiglie”  
 In “ Contributi di Ricerca in Psicologia e Pedagogia” Università di Genova, 1990.  
 
Costa C. – Marcucci G. – Semino F. “Formazione ed educazione: un  unico 
percorso?” , in Animazione Sociale n° 2 febbraio 1993. 
 
Costa C. – Marcucci G. “ L’urgenza è l’unico criterio per l’entrata in gruppo?” in “ La 
domanda impossibile” Franco Angeli, Milano 1995. 
 
Marcucci G. “ La cura inizia al telefono?”  in ABA News, trimestrale ABA Gennaio-
Marzo 1996. 
 
A. Parodi – G. Marcucci “ La famiglia ricostituita, difficoltà dei genitori o dei figli?”  in “ 
Genitori” a cura di C. Loriedo, D. Solfaroli Camillocci, M. Micheli , Franco Angeli, 
Milano 1999. 
 
Manetti M. – Marcucci G. – Semino F. “ I bambini persi nelle Istituzioni, la relazione 
patologica tra servizi e famiglia” ,  presentata al Congresso Internazionale  “ Il 
bambini ed i suoi sistemi “ Roma 1988. 
 
Costa C. – Marcucci G. – Semino F. “ Individuazione e differenziazione come 
processi formativi in ambito socio-educativi”  

 
Costa C. - Marcucci G. “La Fondazione del Gruppo:riflessioni su un'esperienza”in “I 
Gruppi ABA” a cura di Fabiola De Clercq, Massimo Recalcati, Franco Angeli editore 
1997. 
 
Marcucci G. “La Relazione del soggetto con l'altro famigliare nel lavoro del gruppo”, 
in Anoressia e Bulimia il Trattamento della Famiglia, a cura di Celine Menghi e 
Pamela Pace, Franco Angeli editore, 1999. 
 
Marcucci G. “Il Lavoro Sul Trauma nel Reale e la Conseguente Produzione di Effetti 
Pacificanti”, in La Psicosi nella Cura dell'Anoressia-Bulimia, a cura di Pietro Enrico 
Bossola, Franco Angeli editore,2004. 
 
 
 



 10  

 

 



CONTRATTO FRA IL COMUNE DI GENOVA E IL DOTT. GIANFRANCO MAR-
CUCCI   PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN SUPERVISIONE A FAVORE 
DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE - AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 
N. 43 PER SUPPORTO SPECIALISTICO ALLE EQUIPE DEI SERVIZI SOCIALI 
TERRITORIALI -  CIG Z4229032CB.

***§***§***§***§***

Con la presente scrittura privata, da registrarsi solo in caso d'uso, tra Il COMUNE DI GENO-

VA, con sede in Genova Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

dott. Marco Pasini  nato a  La Spezia   il 28.02.1962 domiciliato presso la sede Comunale, nel-

la qualità di Direttore del Municipio;

E

Dott. Gianfranco Marcucci  -  Corso Buenos Aires 45/8 Cap 16043 Chiavari (GE)     codice fi-

scale   MRCGFR61T12D969H e partita IVA 03377200104 (Formatore);

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n.                  , esecutiva ai sensi di legge, è stato affi-

dato ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016, al Dott.  Gianfranco Marcucci   il servizio di for-

mazione in supervisione, a favore dell’ Ambito Territoriale Sociale n  43  per supporto spe-

cialistico di formazione in supervisione all’equipe afferenti all’Area dei servizi Sociali;

- le parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue, in conformità ed in 

esecuzione della suddetta determinazione dirigenziale:

Articolo 1. Oggetto del contratto - Il Comune di Genova affida il servizio di formazione in 

supervisione suddetto al Dott. Gianfranco Marcucci , che accetta di svolgere il medesimo.

Articolo 2. Termini e durata del contratto – Le prestazioni di cui al presente contratto an-

dranno svolte nei termini indicati dalla Civica Amministrazione nel corso dell’anno 2019, per 

un totale di 4 incontri complessivi della durata di 3 ore ciascuno.

Articolo 3. Importo del contratto - Le Parti, come sopra costituite, dichiarano che l'importo 

del  presente  contratto  ammonta  ad  Euro  1.200,00  (esente  IVA  ai  sensi  dell’art.10  DPR 

n.633/72); Il Comune di Genova, ai sensi dell’art. 22 del vigente “Regolamento a Disciplina 

dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova”, si riserva la facoltà di richiedere, nel corso 

1



dell’esecuzione del contratto ed alle condizioni dallo stesso previste, aumenti o diminuzioni 

fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale. In tal caso la controparte si obbliga 

ad eseguire l’ulteriore prestazione richiesta senza che da ciò derivi il diritto a qualsivoglia in-

dennizzo, ad eccezione del corrispettivo relativo alla nuova prestazione assegnata.

Articolo 4. Disciplina contrattuale del rapporto - Il servizio viene conferito dal Comune di 

Genova ed accettato dalla controparte sotto l'osservanza piena, assoluta ed inderogabile del 

presente contratto e degli atti nello stesso richiamati. Per quanto non espressamente disciplina-

to dal presente atto, le Parti si obbligano a fare riferimento al Capitolato Generale per gli Ap-

palti e le Forniture del Comune di Genova ed al vigente “Regolamento a disciplina dell’Attivi-

tà Contrattuale del Comune di Genova”, che le Parti stesse, come sopra costituite, dichiarano 

di ben conoscere e di accettare. 

Articolo 5. Pagamenti – I pagamenti andranno effettuati a mezzo fattura elettronica emessa a 

conclusione delle attività.

La fattura elettronica, intestata a Municipio VIII Medio Levante, deve contenere:

numerazione progressiva - data di emissione - numero dell’ordine - codice identificativo gara 

(CIG) - titolo di esenzione da IVA e/o da imposta di bollo - codice IPA di ZD818V ( Munici-

pio VIII Medio Levante).

Le parti si danno reciprocamente atto che, il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettroni-

ca: in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i 

corrispettivi dovuti; il Comune rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contenga-

no i seguenti dati: la partita I.V.A. del Comune, la numerazione progressiva, la data di emissio-

ne, eventuale titolo di esenzione da I.V.A. e/o da imposta di bollo, il numero d’ordine, il nume-

ro di C.I.G. ed il codice IPA che verrà prontamente comunicato dalla stessa Civica Ammini-

strazione. Quest’ultimo codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’e-

ventuale modifica verrà prontamente comunicata al fornitore via PEC.

Il pagamento della fattura, previa verifica della correntezza contributiva (DURC regolare), av-

verrà entro trenta giorni decorrenti dalla data di ricevimento della medesima da parte dell’Uf-

2



ficio competente indicato sull’ordinativo; a tale scopo farà fede la data di arrivo nella piatta-

forma informatica dedicata. Il Comune, in caso di irregolarità del DURC procederà nei modi 

ed ai sensi di quanto disposto dalla normativa. 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i il  

CIG attribuito al lotto oggetto del presente contratto è Z4229032CB.

Il pagamento sarà effettuato mediante l'emissione di bonifico bancario presso Banca Carige 

SPA - Codice IBAN IT33T0617501414000001495880 dedicato, anche in via non esclusiva, 

alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. La controparte si impe-

gna a dare immediata comunicazione al Comune circa eventuali modifiche degli estremi indi-

cati e si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i.

Articolo 6. Trattamento dei dati personali e riservatezza- L’esecuzione del presente con-

tratto comporta la conoscenza di dati personali anche di natura particolare o giudiziaria, non-

ché la conoscenza di attività socio-assistenziali svolte dal Comune di Genova. Tali dati sono 

trattati dal supervisore nell’ambito esclusivo dell’attività didattico-formativa, per il solo tempo 

necessario allo svolgimento della stessa, e non possono in alcun modo essere trattati per scopi 

o ragioni diverse, né comunicati, diffusi o archiviati al di fuori di tale attività. Al termine del-

l’incarico, il supervisore dovrà distruggere eventuali dati del Comune di Genova utilizzati per 

ragioni didattiche, eventualmente ancora in suo possesso. 

Il Comune di Genova, che è titolare del trattamento dei dati personali, autorizza il Dott. Gian-

franco Marcucci  al trattamento dei dati di cui venga a conoscenza nell’ambito della prestazio-

ne fissata con il presente contratto, nei limiti e con le modalità suddette.  Il Dott.   Gianfranco 

Marcucci dichiara di possedere adeguati requisiti di esperienza, capacità e affidabilità nel trat-

tamento di dati personali ordinari, particolari e giudiziari e di essere tenuta, per obblighi deon-

tologici, al segreto professionale che coinvolge anche l’attività didattico formativa regolata dal 

presente contratto.

Articolo 7. Penali – In caso di impossibilità di effettuare uno o più incontri per motivazioni 

3



legate a qualsiasi causa, il Formatore si impegna a recuperare la seduta di supervisione in data 

successiva da concordarsi con il Municipio VIII Medio Levante- Ambito Territoriale Sociale 

n  43  previa comunicazione a tutti gli operatori. 

Nel caso di violazioni derivanti da irregolarità tali da compromettere gravemente la regolare 

esecuzione di quanto previsto nel presente atto, il Comune si riserva di procedere alla risolu-

zione del medesimo ai sensi degli articoli 1453 e 1454 del codice civile.

Articolo 8. Clausola risolutiva espressa -  Il Comune di Genova procederà alla risoluzione 

del contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile, al verificarsi delle seguenti fattispecie:

a) grave negligenza o malafede nell’esecuzione della prestazione, errore grave nell’esercizio 

delle attività, nonché violazioni alle norme in materia di sicurezza  o alle norme in materia 

di contributi previdenziali ed assistenziali;

b) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione del servizio;

c) transazioni di cui al presente contratto non eseguite avvalendosi di Istituti Bancari o della 

Società Poste italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabili-

tà dell’operazione, ai sensi del comma 9 bis dell’art. 3 della Legge n.136/2010;

Infine, si procederà alla risoluzione del contratto qualora, nel corso dell’esecuzione del mede-

simo, fosse attivata da CONSIP S.p.A. una convenzione per un servizio analogo a quello og-

getto del presente contratto, da eseguirsi alle medesime condizioni contrattuali o migliorative, 

ad un prezzo più basso e l’Impresa rifiuti di adeguarsi ai parametri prezzo/qualità di detta con-

venzione CONSIP.

Articolo 9 – Controversie. Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, in ordine 

all’interpretazione,  esecuzione,  scioglimento del presente contratto  e del rapporto giuridico 

con esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di 

Genova.

Articolo 10 -.  Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale.  Tutte le eventuali 

spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa conseguenti ed in ge-

nere tutti gli oneri previsti nel presente atto, sono a carico del Formatore che vi si obbliga.

4



La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5) del T.U. ap-

provato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986.

         Il Formatore       Il Direttore del Municipio
Dott. Gianfranco Marcucci Dott. Marco Pasini

    

5




